Q. D. B. V.

A D

552.  
1770 3

IVRISPRVDENTIAM  
TIBERII CLAVDII IMPERATORIS  
COMMENTATIO

Q V A M

S I N E P R A E S I D E

QVAE EST SINGVLARIS SERENISSIMI ELECTORIS  
SAXONICI GRATIA

ILLVSTRIS IVRECONSULTORVM ORDINIS AVCTORITATE

A D R I T E C A P E S S E N D O S

SVM MOS I N V T R O Q V E I V R E H O N O R E S

DIE XIII. AVGVSTI A. O. R. CICI<sup>o</sup>CCLXX.

H. L. Q. C.

D E F E N D E T

IOANNES CHRISTIANVS FRANCKIVS

VITEBERGENSIS

I V R . V T R I V S Q V E C A N D I D A T .

---

V I T E B E R G A E

LITTERIS CAROLI CHRISTIANI DÜRRII  
ACADEMIAE A TYPIS.

CAP. I.

*Instituti ratio.*

**C**um in eo essemus, vt lex nobis scribendi necessitatem videretur imponere, diu haesitabamus, de quaenam re nobis essent facienda verba, vsque dum, quae sub Imperatore Tiberio Claudio obuenerunt, iuris mutationes animum ad id inducerent, vt de celebrioribus sub eo factis Senatusconsultis, aliisque eius institutis quaedam delibare statueremus. Me quidem non fugit, Petrum Fabrum aliosque magni nominis Iureconsultos de Senatusconsultis sub Claudio conditis sigillatim et multa et egregia dixisse, sed id mihi curae fuit, vt in arctis, qui dissertationi positi sunt, finibus, ea iuris capita vel plane praetermitterem, vel paucis tantum, si aliter fieri non poterat, tangerem. Difficilioribus probabilitates attulimus locis, et, vt ab aliis nonnunquam dissensimus, ita si alii, quibus ius suffragii est, a nobis iure dissentient, causa lubenter cademus.

## CAP. II.

*De Senatusconsulto in gratiam sexagenariorum  
condito.*

Recte diuinavit IACOBVS GOTHOFREDVS<sup>a)</sup> egisse legem Iuliam et Papiam Poppaeam, et quae ad eam facta sunt Senatusconsulta de sexagenariorum et quinquagenariorum nuptiis, sed non recte seceuit, quae debuerat, vnde non potuit non IACOBI PERIZONII<sup>b)</sup> et IOANNIS GOTTLIEB HEINECCII<sup>c)</sup> notam incurrere, sed et hi sententiam legis minus expedisse videntur. Scilicet ex quo veterem disciplinam deferere, et sceleratissimis quibuslibet scaterere incipiebant Romani libidinibus, iustas respuere nuptias, inhiare alienis, et, si quam forte signandam esse statuerent dotem, id annis in senium vergentibus seruare mos erat. Tot tantisque vt obicem poneret flagitiis, in animum sibi induxerat Augustus, qui variis legibus sepere matrimonia, ciuibusque thalamorum securitatem restituere conabatur. Ita enim Poeta<sup>d)</sup>

*Nullis polluitur casta domus stupris,  
Mos et lex maculosum edomuit nefas,  
Laudantur simili prole puerperae,  
Culpam poena premit comes.*

Lex Iulia et Papia Poppaea praesertim eum in finem erat perlata, quo citius ciues ἀκολασίαν fugerent, et ad iusto tempore ineun.

<sup>a)</sup> in not. ad leg. Iul. et Pap. Popp. Cap. II.

<sup>b)</sup> in dissert. ad leg. Vocon.

<sup>c)</sup> in Commentat. ad leg. Iul. et Pap. Popp. libr. II. Cap. III.

<sup>d)</sup> Horat. libr. IV. Od. V.

ineunda matrimonia praemiis et poenis adducerentur. Hinc illa sexagenariorum et quinquagenariorum nuptias iniustas declarabat, quod caput, cum circa illud interpretes mirifice fluctuentur, ita restituendum esse arbitramur: *Omnes puberes virique potentes matrimonium liberorum quaerendorum causa inire tenentur.* Sic habet et probat Heineccius, *sexagenario masculo cum femina quinquagenaria nec non spadonibus nuptias contrahere ius ne esto, a poenis huius legis tamen post hanc aetatem vii et spadones liberi sunt,* ita nos censemus. *Sexagenarii masculi, quinquagenariae feminae et spadones a poenis huius legis liberi sunt.* Sic Heineccius. *Sexagenario masculo quinquagenariae feminae nuptias contrahere ius ne esto. Post eos tantum annos coniuges poenis huius legis solvuntur.* Spadonibus item nuptias contrahere ius ne esto, ita Gothofredus. Statuisse caput hoc de sexagenariorum et quinquagenariorum nuptiis, quae enim amplius eo continentur, ad praefens institutum non pertinent, (et a GOTHOFREDO<sup>e</sup>) et HEINECCIO<sup>f</sup>) iam dudum uberius sunt explicata, elegans exemplum apud VALERIVM MAXIMUM<sup>g</sup>) luculenter probat, ubi Augustus Septiciae, quae filiis irata in contumeliam eorum, cum iam parere non posset, Publicio seni admodum nupserat, et testamento filio praeterierat, nuptias et suprema iudicia improbavit, ideoque hereditatem maternam filios habere iussit, dotem autem, quia non liberorum creandorum causa coniugium intercessit, virum retinere vetuit. Sprevit enim quos genuit, nupsit effoeta, testamenti ordinem violen-

A 3

<sup>e</sup>) l. c.<sup>f</sup>) l. c.<sup>g</sup>) Libr. 7. Cap. 7. No. 4.

to animo confudit, neque erubuit ei totum patrimonium addicere, cuius pollincto iam corpori marcidam senectutem suam substrauit. En coniugium improbatum feminae effoetae, quae amplius parere non potest. Sed quanam ea est? certe quinquagenaria. Audias Paulum <sup>b)</sup> si sterilis ancilla sit, cuius partus venit, vel maior annis quinquaginta, cum id emtor ignorauerit, ex emto tenetur venditor. IVSTINIANVS <sup>c)</sup> partum quinquagenaria maioris mirabilem et raro contingentem vocat. PLINIVS <sup>d)</sup> disertis ait verbis, mulier post quinquagesimum annum non gignit. Nec probatur coniugium senis admodum, cui pollinctum iam est corpus, seu ex VARRONIS <sup>e)</sup> interpretatione sexagenarii. Sexagesimo enim anno corpus senescere incipit, inde vsque ad finem vitae vnus cuiusque quintus est aetatis gradus, in quo qui sunt, senes appellantur, quod ea aetate senio corpus iam laboret. En poenas coniugii improbati seu iniusti, hereditas materna filiis obuenerit, dotem autem vir retinere non debet, e lege Iulia et Papia Poppaea enim tales coniuges inter se nihil capiunt, <sup>m)</sup> mortuaeque muliere dos caduca fit. Sed haud ita multo post Senatusconsultum Perficianum <sup>n)</sup> ad illud legis

<sup>b)</sup> l. 21. pr. de act. emt. vend.

<sup>c)</sup> l. 12. C. de legitim. heredib.

<sup>d)</sup> Histor. natural. libr. VII. C. XIV.

<sup>e)</sup> apud Cenforin. de Die natal. Cap. XIV.

<sup>m)</sup> Heinecc. in Comm. ad I. Iul. et Pap. Popp. libr. II. Cap. VI.

<sup>n)</sup> ita legendum esse Perizonius in diss. de leg. Vocon. pag. 156. contendit, ut a Fabio Perfico appellatum sit, qui Consul fuit sub Tiberio ao. V. C. 1500 LXXXVI. Pighius in Annal. ad h. ann.

legis Iuliae et Papiae Poppaeae caput fuit factum, quod, quantum perspicimus, integritati suae pristinae sic reddi debet. *Sexagenario nuptias contrahere ius ne esto, quinquagenariae nuptiae quidem sint, qui tamen intra sexagesimum, et quae intra quinquagesimum annum neutri legi paruerit, illi quidem iniustarum nuptiarum, hae autem coelibatus perpetuis teneantur poenis.* Sueton. in vit. Claud. C. 23. Vlpian. in fragm. titl. 16. §. 3. Aliter quidem HEINECCIUS \*) sed omnem eximit dubitationem SVETONIVS, †) quem tamen Gothofredus contorquet, Perizonius autem et Heineccius non satis perpenderunt, quippe qui refert, Tiberium Caesarem legi Papiae caput, quasi sexagenarii generare non possint, addidisse. Nec vero lex Iulia et Papia Poppaea promiscuis, sed mutuis tantum matrimoniiis sexagenariis et quinquagenariis interdixerat. Hinc quaestio nata, numne sexagenarius quinquagenaria minorem, et quinquagenaria sexagenario minorem ducere possit, Senatusconsulto Perficiano decisa, et sic legi Papiae caput additum fuit. Quod magis adhuc locus Senecae apud LACTANTIUM ‡) probat. Quare enim, inquit, apud Poetas salacissimus Iupiter desit liberos tollere? utrum sexagenarius factus est, et illi lex Papia sibi imponit, an impetrauit ius trium liberorum? Attamen Imperator Claudius §) prout ipse libidinis in feminas fuit profusissimae, ita quoque huic capiti legis Papiae a Tibe-

\*) in Comment. ad leg. Iul. et Pap. Popp. libr. II. Cap. III.

†) in vit. Claud. Cap. XXIII.

‡) libr. I. Institut. diuinar. Cap. XVI.

§) Sueton. in vit. Claud. Cap. XXIII.

Tiberio Caesare addito obrogavit <sup>1)</sup>, et sexagenariis matrimoniorum expetendorum veniam fecit, Senatusconsulto eius rei causa facta. <sup>2)</sup> *Vti, qui maior sexagenario minorem quinquagenaria duxerit, perinde habeatur, ac si minor sexaginta annorum duxisset uxorem.* Sueton. in vit. Claudii Cap. 23. Vlpian. in fragm. tit. 16. §. 3. Hoc ab eo Claudianum audit, incertae tamen est aetatis. Sexagenariis itaque fibulam laxavit Senatusconsultum, ut in posterum ab iniustarum nuptiarum coelibatusque poenis securi, nuptiales, minus honestas tamen, signare possent tabulas. Sic vxor Domitii Tulli apud PLINIVM <sup>3)</sup> parum decore secuta fuisse dicitur matrimonium diuitis senis, licet post eius mortem amoenissimas villas, et magnam acceperit pecuniam. Cum autem hocce Senatusconsultum e benigna interpretatione in quinquagenariorum feminarum fauorem trahi, et sic Persiciano Senatusconsulto derogari coepisset, Senatusconsulto Caluitiano: <sup>4)</sup> *Vt quae quinquagenaria maior minori sexagenario nupsit, quae minor sexagenario maiorem quinquagenaria duxerit, ei impar illud matrimonium ad capiendas hereditates dotesue legatas ne proficeret, sed dos mortua muliere caduca fieret,* Vlpian. in fragm. tit. 16. §. 3., cauebatur. At enim vero ex quo CON-